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Destacados del 3er trimestre
1. Ingresos de US$ 178 millones, 15% superior al 3T 2021, acumulando US$ 560 millones en 9m, con alzas

relevantes en Pesca y Salmones.

2. EBITDA de US$ 35 millones, más del doble de 3T 2021, y acumulando US$ 109 millones en 9m. Margen
EBITDA de 20%.

3. EBIT/kg (wfe) Salmones de US$ 1,66, por mejores precios, costos y mortalidades extraordinarias,
acumulando US$ 1,23 en 9m. Un alza de US$ 2,02 sobre 9m 2021.

4. Capturas Jurel al 95% de cuota anual, y con 56 mil toneladas de congelados vendidos, 4x las de 9m 2021.

5. Baja captura anchoveta del norte, pero modelo híbrido industrial-artesanal permiten 69 mil TM de
capturas, 47% de artesanales.

6. Favorable situación de precios a septiembre ‘22
1. Harina y aceite suben 11% y 51% respectivamente.

2. Salar sube 32%

7. Cosechas 2022 salar ~45 mil TM (wfe); coho ~5,5 mil TM (wfe). Para 2023 salar igual y coho duplica.

8. Amplia liquidez: saldo Caja US$ 57 millones y Deuda Financiera es 32% inferior a diciembre 2021.

9. Reprogramación de deuda financiera de largo plazo: US$ 40 millones a 5 años.

10. Socio minoritario en CPS S.A. ejerce opción de salida por su 30%.
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Destacados Financieros en Pesca
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Capturas Centro-Sur
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Capturas Jurel y Caballa (consumo humano)
Miles de toneladas 

• Captura del 95% de la cuota. 

• Foco en la captura de materia prima apta para jurel congelado. Nueva planta se encuentra operativa desde febrero 2022, y 
ventas han aumentado 4 veces en lo que va del año.
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• Capturas realizadas por artesanales y compradas por Camanchaca para su posterior procesamiento.

• Buena temporada en lo que va del 2022, con alto rendimiento de la harina y en especial del aceite, los que llegaron a 22,7% 
y 9,0% respectivamente.
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Capturas Norte
Capturas pelágicas (consumo humano indirecto)

Miles de toneladas propias y compras a 3eros 

• Capturas con importante presencia de fauna acompañante (caballa).

• Barco transportador dentro de las 5 millas comprando y recibiendo pesca artesanal permitió llegar a las 32 mil TM 
adquiridas de terceros (17 mil TM a septiembre 2021). 
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Precio Harina y Capturas Peruanas
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• *Cuota Peruana: 2,3 millones TM asignada para la zona centro-norte, iniciada a fines de noviembre de 2022

• Precios altos por precios de sustitutos (aceites y proteínas vegetales) y la mayor demanda china 

Fuente: IFFO y datos Camanchaca.
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Efecto precios Pesca 9m 2022

• Precio harina aumentó 11% a US$ 1.762/ton.

• Precio aceite sube 51% a US$ 2.591/ton.

• Mercado nacional conservas declina por
devaluación Ch$.

• Precio congelado en US$968/ton, cae 11% por
mayor oferta chilena y devaluación monedas
africanas.

• Efecto combinado de precios a septiembre
2022 fue de +US$16,7 millones.
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Resultados Financieros LTM: Pesca
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Destacados Financieros en Salmones

9

6

10

17

9

12

14

1T 21 2T 21 3T 21 4T 21 1T 22 2T 22 3T 22

Atlántico Coho

96
89 85

121

102
116

106

13

10

8

15

11
11 12

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1T 21 2T 21 3T 21 4T 21 1T 22 2T 22 3T 22

Ingresos Volumen

-6
-10

4 18 5 26 24

-0,73

-1,46

0,19

0,93

0,11

1,88 1,66

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

1T 21 2T 21 3T 21 4T 21 1T 22 2T 22 3T 22

EBITDA EBIT US$/Kg

Volumen cosechado
Miles de toneladas WFE

Ingresos y volumen ventas 
US$ millones | miles toneladas WFE

EBITDA y EBIT/Kg salmónidos
US$ millones



14

Cosechas de salmón Atlántico

• Cosechas en 3T 2022 51% superior al 3T 2021,
y 39% en el acumulado a septiembre 2022.

• Siembras de la industria* aumentan un 3% en
9m 2022 frente 9m 2021.

• Estimación de cosecha de Atlántico para 2022
en 45-46k TM, y Coho 5-6k TM

• Siembras Salar disminuyen levemente y Coho
aumentan, en línea con la estrategia de
diversificación de riesgos.
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Costo Total del Salmón Atlántico

• Costo total US$ 5,51/kg (wfe), similar a 3T 2021 

pero superior al ciclo anterior (3T 2020).

• Costo proceso en US$ 1,03/kg WFE, en línea al 

objetivo de largo plazo.

• Inflación de costos LTM

• Inflación chilena: 13,7%

• Depreciación F/X: 18,3%

• Los costos en moneda chilena se estiman en 

1/3 del costo total del producto.
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Precios Salmón Atlántico
Camanchaca vs Urner Barry

Precios Salmón Atlántico
(US$/Kg WFE)- Base 100 Enero 2020
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• Precios superiores en US$ 1/Kg a los
precios de referencia (UB)

• Precios de venta salmón Atlántico fue
un 2% superior en 3T 2022 vs. 3T 2021, y
32% en los 9m 2022.

• 3T 2022: flexibilidad en mix de
productos para capturar altos precios de
mercado.
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Destacados en Mejillones

Menor EBITDA en 9m principalmente por:

• 7% de alza de costo de la materia prima en dólares, por menor biomasa cosechado y mayor compra a 3eros.

• Producción cae 17% por rendimiento y tamaño del mejillón.

• 24% suben costos de proceso por: menor producción, alza costo insumos.

9m 2019 9m 2020 9m 2021 9m 2022

Materia Prima

Total MP 
procesada

Miles Ton 16,0 20,3 25,3 26,2

MP Terceros % 35 26 22 30
Rendimiento Kg / Cuelga 40,3 44,2 49,0 43,0

Costo materia 
prima

US$ centavos /Kg 
MP 

22 19 18 20

Producción
Costo proceso US$/Kg 1,03 0,84 0,95 1,18
Producción Miles Ton 7,6 8,7 10,2 8,4

Ventas
Ventas Miles Ton 7,5 8,4 10,7 8,0
Precio US$/Kg 2,8 2,8 2,7 2,8

Inventario Inventario Miles Ton 1,3 2,0 2,1 2,3

EBITDA MMUS$ 1,0 3,2 5,6 1,0
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Resultados Financieros LTM: Cultivos

Evolución EBITDA US$ millones de últimos 4 trimestres móviles (2019-2022)
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Estado de Resultados a Septiembre 2022

• EBITDA de US$ 109,3 millones, más de 4 veces lo registrado 
en 9m 2021

• En lo no-operacional, las pérdidas disminuyen 77% hasta 
US$1,1 millones. Alta base de comparación por deducibles 
de mortalidades masivas año 2021. 

• Gastos financieros aumentan 33% hasta US$ 7,5 millones por 
aumento de tasa base y spread.

• Ajuste neto FV US$ 13,2 millones positivo, refleja mejores 
precios-volúmenes en siguientes meses 

• Resultado neto es una ganancia de US$ 43,2 millones, US$ 
45,2 millones superior a 9m 2021

9m 2022 9m 2021

Ingresos de actividades ordinarias 559.581 466.910

EBITDA 109.287 24.453

Depreciación 26.750 24.592

EBIT 82.537 (139)

Ajuste neto valor justo activos biológico 13.239 7.102

Gastos financieros (7.534) (5.639)

Otros resultados no operacionales (1.133) (5.084)

Ganancia/pérdida antes impuestos 87.109 (3.760)

Ganancia/pérdida controladores 43.201 (2.043)

Resumen Estado de Resultados
(US$ miles)
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Liquidez y Posición Financiera

• Deuda neta con bancos baja 32% respecto a
diciembre 2021.

• Neto de Salmones Camanchaca llega a
solo US$16,3 millones

• Deuda financiera total sube US$5,5 millones al
considerar US$48 millones como estimación
adquisición 30% CPS S.A.

• Ratio Patrimonio/Activos mejora levemente a
56,6% desde 55,8% en septiembre 2021

• Caja más líneas bancarias disponibles
comprometidas alcanzan aprox. US$ 100
millones a septiembre 2022.

30-09-2022 31-12-2021

Deuda neta (US$ millones) 139,3 133,8

Deuda neta (Bancaria) 91,3 133,8

Opción de Venta 48,0 -

Deuda neta/EBITDA LTM 1,12 3,42
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Conclusiones
• Resultados favorables por buen desempeño productivo y

comercial de las dos subsidiarias Camanchaca Pesca Sur y
Salmones Camanchaca.

• Importante aumento del EBITDA a septiembre que alcanza
los US$ 109,3 millones, un aumento de 4 veces respecto al
9m 2021.

• Efectos de positivos de precios en los principales productos,
especialmente salmones y aceite de pescado.

• Costos cultivo en salmones sigue alto por presiones
inflacionarias de costos alimentos y otros insumos.

• Flexibilidad de formatos y mercados permite superar precios
de referencia.

• Nueva planta de congelados a plena capacidad, muestras sus
beneficios y acertada asignación de las materias primas.

• Modelo híbrido de captura en operación pesquera del norte,
mitiga bajas de capturas.
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